ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 448 об
административном правонарушении

27 августа  2018 г.                                                                                                  г.
Саранск

11:00                                                                                                                           пр. Ленина, 14

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Мордовия ******, рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении и постановление о возбуждении дела
об административном правонарушении прокуратуры Чамзинского района
Республики Мордовия от 10.08.2018г., в отношении контрактного
управляющего администрации городского поселения Чамзинка Чамзинского
муниципального района Республики Мордовия ******), по признакам
административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена ч. 1.3 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

в присутствии *******

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Чамзинского района Республики Мордовия в период с
07.08.2018 по 10.08.2018 года проведена проверка соблюдения
администрацией городского поселения Чамзинка Чамзинского района
(далее - Заказчик) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

04.07.2018 года главой администрации Заказчика ******* утверждено
извещение о проведении запроса котировок на осуществление работ по
праздничному оформлению центральных улиц и площадей ко Дню
Чамзинского района р.п. Чамзинка с начальной (максимальной) ценой
контракта 98357 рублей 00 копеек, проект муниципального контракта.
Извещением о проведении запроса котировок установлена дата и время
окончания подачи заявок – 11.07.2018 года. Указанное извещение
размещено 04.07.2018 года в единой информационной системе в сфере
закупок на сайте «zakupki.gov.ru» сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По результатам рассмотрения и оценки котировочных заявок, проведенных
11.07.2018 года, победителем был признан ****** В тот же день был составлен

и подписан всеми членами котировочной комиссии протокол рассмотрения
и оценки котировочных заявок по запросу котировок № 0109300006118000027.

Указанный протокол размещен контрактным управляющим администрации
гп Чамзинка Чамзинского муниципального района ******** в ЕИС 25.07.2018
года.

В соответствии с ч. 8 ст. 78 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок
оформляются протоколом, в котором содержатся информация о заказчике, о
существенных условиях контракта, о всех участниках, подавших заявки на
участие в запросе котировок, об отклоненных заявках на участие в запросе
котировок с обоснованием причин отклонения (в том числе с указанием
положений настоящего Федерального закона и положений извещения о
проведении запроса котировок, которым не соответствуют заявки на
участие в запросе котировок этих участников, предложений, содержащихся
в заявках на участие в запросе котировок, не соответствующих требованиям
извещения о проведении запроса котировок, нарушений федеральных
законов и иных нормативных правовых актов, послуживших основанием для
отклонения заявок на участие в запросе котировок), предложение о
наиболее низкой цене товара, работы или услуги, информация о победителе
запроса котировок, об участнике запроса котировок, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок цену контракта такую же, как и
победитель запроса котировок, или об участнике запроса котировок,
предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене
контракта, следующие после предложенных победителем запроса
котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок подписывается всеми присутствующими на заседании
членами котировочной комиссии и в день его подписания размещается в
единой информационной системе. Указанный протокол составляется в двух
экземплярах, один из которых остается у заказчика, другой в течение двух
рабочих дней с даты подписания указанного протокола передается
победителю запроса котировок с приложением проекта контракта, который
составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены,
предложенной победителем запроса котировок в заявке на участие в
запросе котировок.

В соответствии со статьей 107 Закона о контрактной системе лица, виновные
в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ ответственности подлежит должностное лицо,
осуществляющие функции члена комиссии по осуществлению закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, контрактные управляющие, работник контрактной службы,
совершившие административные правонарушения, предусмотренные
статьями 7.29 - 7.32, частями 7, 7.1 статьи 19.5, статьей 19.7.2 настоящего
Кодекса, несут административную ответственность как должностные лица.

Частью 1.3 ст. 7.30 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение должностным лицом заказчика сроков
размещения в единой информационной системе в сфере закупок
информации и документов, размещение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, при осуществлении запроса котировок более чем на один рабочий
день.

В силу п.п. «л» п. 3.1.2 Положения о контрактном управляющем
администрации гп Чамзинка, утвержденного постановлением главы
администрации от 01.04.2014 года № 36, контрактный управляющий
размещает в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию
указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг извещения об осуществлении закупок, документацию о
закупках и проекты контрактов, протоколы, предусмотренные Законом о
контрактной системе.

Постановлением администрации гп Чамзинка Чамзинского муниципального
района от 08.07.2018 года № 139 контрактным управляющим администрации
гп Чамзинка назначена ведущий специалист администрации ********.

Из материалов дела следует, что протокол рассмотрения и оценки
котировочных заявок разместила с нарушением сроков *******, являющаяся
контрактным управляющим Заказчика (Постановление №139 от 08.07.2015
года «О назначении контрактного управляющего и о создании Единой
комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов,
аукционов, запросов котировок, запросов предложений администрации гп
Чамзинка») в связи с чем она является должностным лицом в том понятии,
которое определено ст. 2.4 КоАП РФ.

Таким образом, ******* допущено нарушение срока размещения в ЕИС
протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок по запросу
котировок на осуществление работ по праздничному оформлению
центральных улиц и площадей ко Дню Чамзинского района р.п. Чамзинка
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, размещение
которого предусмотрено Законом о контрактной системе при проведении
запроса котировок более чем на один день, в связи с чем в ее действиях
усматривается состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 1.3 ст.7.30 КоАП РФ.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/982be903349ad79cb058fae85d72505eabf8f044/#dst4964
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/39b9a5ddab09a0a0fcb396d932d8b0c1e10e6c4d/#dst5034
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/69a697596d1d0e8e968105bbb5aff97a5081ed45/#dst5049
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/69a697596d1d0e8e968105bbb5aff97a5081ed45/#dst4745
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/aed3540e293b26638ccd58fad3071ced12d0b3bd/#dst5052

Срок давности привлечения ******* к административной  ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства
о контрактной системе, на момент вынесения настоящего постановления не
истек.

Таким образом, следует сделать вывод о том, что вина ****** в совершении
административного правонарушении, ответственность за которое
предусмотрена частью 1.3 статьи 7.30 КоАП РФ, доказана и подтверждается
материалами дела.

При рассмотрении дела об административном правонарушении был
рассмотрен вопрос о малозначительности совершенного правонарушения.

Должностным лицом Мордовского УФАС России, рассматривающим данное
административное дело, оснований для освобождения лица от
административного наказания в порядке статьи 2.9 КоАП РФ не установлено.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ должностное лицо, осуществляющее
производство по делу об административном правонарушении, оценивает
доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на
всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств
дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее
установленную силу.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, отягчающих
административную ответственность, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

П олож ения ст. ст. 25.1, 30.1 Кодекса Российской Федерации об
административных    правонарушениях о праве знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения,   представлять доказательства,
заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической помощью
защитника, обжаловать постановление по делу, а также иные
процессуальные права, предусмотренные   КоАП РФ  и  положения  ст. 51
Конституции Российской Федерации, согласно которой никто не обязан
свидетельствовать  против  себя  самого, своего супруга или близких
родственников разъяснены.

Руководствуясь статьями 23.48, 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

garantf1://12025267.251/
garantf1://12025267.301/
garantf1://10003000.51/

1. Признать контрактного управляющего администрации городского поселения
Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия ********,
виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1.3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. Наложить на ******* административный штраф в размере 15 000 (пятнадцать
тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен
не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно Федеральному закону от 1 декабря 2014 г. № 384-ФЗ «О
Федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
и  приказу ФАС № 305/15 от 24.04.2015 г. «О наделении и порядке
осуществления территориальными органами ФАС России полномочий
главного администратора (администратора) доходов субъектов Российской
Федерации, бюджетов территориальных государственных внебюджетных
фондов и местных бюджетов» денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства Российской Федерации в сфере закупок,
антимонопольного законодательства в сфере защиты конкуренции на
товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг,
законодательства о естественных монополиях и законодательства о
государственном регулировании цен (тарифов), налагаемых федеральными
органами государственной  власти оплачивается  в федеральный бюджет.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Сумму штрафа необходимо перечислить на счёт казначейства:

Получатель: ИНН 1326136739 КПП 132601001 УФК по Республике Мордовия
(Мордовское УФАС России, л/с 04091091570) код администратора доходов
(КБК) 161 116 33050 13 6000 140  ОКТМО 89657151; Банк получателя: Отделение -
НБ Республики Мордовия БИК 048952001 Расчётный счёт 40101810900000010002;
Назначение платежа: Административные штрафы за нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд для нужд городских поселений, налагаемые
Мордовским УФАС России по постановлению от 27.08.2018 года.

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление, по факсу: (8342) 24-34-62.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа

в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также
частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Копию квитанции об оплате необходимо представить в Мордовское УФАС
России по тел./факс (8342) 24-34-62, либо по электронной почте
to13@fas.gov.ru.

Руководитель Управления